No mês de junho de 2024, a Concessionária tomou conhecimento da existência de débitos em aberto de conta 

de consumo de água do fornecedor Agespisa – Águas e Esgotos do Estado do Piauí S/A, referente a fatura dos 

meses de maio/2021, novembro/2021, dezembro/2021, janeiro/2022, fevereiro/2022, totalizando o valor de 

R$ 12.571,42 (doze mil, quinhentos e setenta e um reais e quarenta e dois centavos), conforme faturas anexas 

enviadas pela Agespisa. Foi enviado o Ofício 16_2024 no dia 25 de junho de 2024 à Superintendência de 

Parcerias e Concessões – SUPARC - Teresina-PI, solicitando providências e até o presente momento não houve

[...]

Considerando o protocolo da Concessionária em 18 de julho de 2022 dos projetos e planilha orçamentária, 

somado o valor do imposto, devidamente aprovados em 01 de agosto de 2022, a Concessionária apresentou 

em junho de 2024 o Ofício 14_2024 à Superintendência de Parcerias e Concessões – SUPARC - Teresina-PI, 

contendo o Pleito do valor de R$ 784.953,75 (setecentos e oitenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e três 

reais e setenta e cinco centavos) alusivo ao imposto da parcela reembolsada pelo Poder Concedente, em 

caráter indenizatório. 

A Superintendência de Parcerias e Concessões – SUPARC - Teresina-PI enviou Ofício e a Concessionária 

apresentou tempestivamente uma manifestação, aguardando retorno.